RECAUDACIÓN MENSUAL 

Enero de 2008
La recaudación del mes de enero de 2008 fue 46,8% superior a la registrada en el mismo mes del año anterior, alcanzando $ 24.377,4 millones  ($ 7.768,5 millones más).
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Los ingresos provenientes de Impuestos y Seguridad Social aumentaron 40,4% y 32,3%, respectivamente, por su parte los Recursos Aduaneros presentaron una variación interanual positiva de 123,9%. Los ingresos correspondientes a Recursos Tributarios que recauda la AFIP, es decir aquellos destinados al Sector Público, aumentaron 49,5% alcanzando $ 21.729,0 millones.

La variación interanual alcanzada en este mes es la mayor desde mayo de 2004. El incremento de la recaudación obedece principalmente a los desempeños de los impuestos al Valor Agregado, a las Ganancias y los Derechos de Exportación, que explican el 69,6% del aumento producido en los recursos tributarios. 
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En millones de pesos

Total 24.377,4          16.608,9          7.768           46,8  

Impuestos  1/ 13.429,1          9.567,6            3.861           40,4  

Seguridad social 6.835,3            5.166,8            1.669           32,3  

Recursos aduaneros 4.075,4            1.820,2            2.255           123,9  

Facilidades de Pago sin 

asignar 2/

37,6   54,3                 -16,7   -30,8  

Recursos Tributarios   3/ 21.729,0          14.535,3          7.194           49,5  

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.

3/ Es la recaudación total de la AFIP a la que se deducen los Aportes con destino al

Régimen de Capitalización (AFJP), Aseguradoras de Riesgo de Trabajo (ART),

Obras Sociales, Impuesto a los Sellos y otras recaudaciones Aduaneras.

2/ Incluye Dtos. N° 93/00, 963/95, 1053/96,. 938/97, 1384/01, 338/02 y Ley 25.865

pendientes de distribución.   

Var. % Concepto

Enero

2008

Enero

2007

Dif.


Principales factores que incidieron positivamente en la recaudación

Impuesto al Valor Agregado

· El crecimiento de la recaudación del IVA neto de devoluciones de $ 2.105,1 millones, que permitió una variación interanual de 45,5%, obedece al aumento de la actividad económica y a la mejora en el cumplimiento de los contribuyentes. 
Derechos de Exportación

· Los mayores ingresos por este concepto, que alcanzaron $ 1.966,0 millones y una variación interanual de 157,4% obedecen al aumento de las exportaciones, principalmente de trigo, aceite crudo de petróleo y aceite de soja. La suba internacional de los precios de los bienes exportados y las modificaciones de las alícuotas para algunos productos implementadas en noviembre de 2007, contribuyeron al incremento de la recaudación.
Impuesto a las Ganancias

· El aumento de $ 939,3 millones en la recaudación, que alcanzó una variación interanual de 31,3%, obedece a los mayores ingresos por anticipos de sociedades debido al incremento del impuesto determinado. La mejora de la actividad económica y el aumento de la remuneración imponible favoreció la recaudación de retenciones. 
Contribuciones de la Seguridad Social
· El crecimiento de $ 886,6 millones en los ingresos de Contribuciones, que alcanzaron una variación interanual de 33,7%, obedece al aumento del empleo registrado y de la remuneración imponible y a una mayor acreditación por regímenes de facilidades de pago. 
Impuesto a las Cuentas Corrientes - (Ley 25.413) 

· El crecimiento de $ 517,6 millones en la recaudación del impuesto, que permitió alcanzar un incremento interanual de 48,7%, es consecuencia del aumento de las transacciones bancarias gravadas. 
Impuesto a los Combustibles Líquidos y GNC 

· La mayor recaudación de los impuestos que gravan estos Combustibles      ($ 249,6 millones) obedece a diferencias en el calendario de vencimientos. Este mes ingresó el segundo anticipo de diciembre, mientras que el año anterior el mismo se recaudó en diciembre de 2006.
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Enero 2007 y 2008

Miles de pesos corrientes

ACUMULADO EN EL MES

CONCEPTO Enero 2008 Enero 2007 Diferencia

(22 días hábiles) (22 días hábiles)

Valores 

absolutos

%

   

  TOTAL GENERAL

24.377.393  16.608.896  7.768.497  46,8 

   IMPUESTOS 1/

13.429.057  9.567.628  3.861.430  40,4 

      IVA Bruto 2/

7.078.351  5.072.573  2.005.778  39,5 

            Pagos directos y retenciones DGI

4.270.121  3.246.658  1.023.462  31,5 

            Pagos directos y retenciones DGA

2.808.230  1.825.914  982.316  53,8 

      IVA Neto de Devoluciones

6.728.246  4.623.186  2.105.059  45,5 

      Ganancias

3.940.376  3.001.092  939.285  31,3 

            Pagos directos y retenciones DGI

3.702.986  2.851.554  851.431  29,9 

            Retenciones DGA

237.391  149.538  87.853  58,7 

      Cuentas Corrientes Ley 25413

1.579.661  1.062.070  517.591  48,7 

      Combustibles líquidos y  GNC

550.296  300.739  249.558  83,0 

           Combustibles líquidos (excepto gas oil, diesel oil y kerosene)

226.619  128.628  97.991  76,2 

           GNC y otros combustibles (gas oil, diesel oil y kerosene)

153.351  91.520  61.831  67,6 

           Impuesto al Gas oil  

128.134  49.248  78.886  160,2 

           Tasa de Infraestructura Hídrica Dto 1381

26.669  17.524  9.145  52,2 

           Recargo consumo de gas

15.522  13.818  1.705  12,3 

      Internos

491.942  404.282  87.660  21,7 

           Tabacos

312.177  263.997  48.180  18,3 

           Resto

179.765  140.285  39.480  28,1 

      Adicional de emergencia sobre cigarrillos

59.779  52.103  7.675  14,7 

      Bienes personales

42.744  40.337  2.407  6,0 

      Ganancia mínima presunta

105.291  90.635  14.656  16,2 

      Monotributo - Recursos Impositivos

103.442  83.003  20.439  24,6 

      Resto

77.280  70.181  7.099  10,1 

           Impuesto por radiodifusión por TV y AM/FM

18.425  15.152  3.273  21,6 

           Impuesto a la transferencia de inmuebles

31.731  32.799  -1.068  -3,3 

          Fdo. p/ Educaión y Prom. Cooperativa

5.284  4.801  484  10,1 

          Impuesto a los premios de juegos de azar

10.278  6.238  4.040  64,8 

          Impuesto s/las entradas cinematográficas y s/los videos

3.010  2.918  92  3,1 

          Otros

8.552  8.273  279  3,4 

      Devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos (-)

600.105  609.386  -9.281  -1,5 

           Devoluciones

350.105  449.386  -99.281  -22,1 

           Reintegros fiscales

250.000  160.000  90.000  56,3 

           Reembolsos por ventas de bienes de capital

0  0  0            -   

  SEGURIDAD SOCIAL

6.835.309  5.166.759  1.668.550  32,3 

           Contribuciones  3/

3.519.586  2.632.994  886.592  33,7 

           Aportes 

1.747.274  1.336.969  410.304  30,7 

           Obras sociales

1.063.829  807.321  256.508  31,8 

           Riesgos del trabajo  

432.728  327.216  105.512  32,2 

           Monotributo - Recursos de la Seguridad Social

71.892  62.258  9.634  15,5 

  Facilidades de Pago pendientes de distribución 4/

37.597  54.332  -16.735  -30,8 

  RECURSOS ADUANEROS 5/

4.075.429  1.820.177  2.255.252  123,9 

      Comercio Exterior

3.948.876  1.735.810  2.213.066  127,5 

 

            Derechos a la Exportación

3.215.212  1.249.220  1.965.992  157,4 

            Derechos a la Importación

717.787  473.057  244.730  51,7 

            Estadística de Importación

15.870  11.486  4.384  38,2 

            Factor de convergencia neto

7  2.047  -2.040  -99,7 

      Tasas Aduaneras

618  346  272  78,8 

      Resto

125.936  84.022  41.914  49,9 

 

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                                       2/ Recaudación bruta, sin restar devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                    

3/ Incluye facilidades de pago y agentes de retención.                                                                                    4/  Pendiente de distribución.

5/ No incluye recaudación por Impuestos a las Ganancias, al Valor Agregado, Internos y Combustibles.

Fuente: Administración Federal de Ingresos Públicos

 








